INDICAÇÃO Nº 82/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, viabilize a revitalização e construção de um quiosque com área de lazer

no ponto turístico Morro do Cristo.

JUSTIFICATIVA

A inauguração deste monumento, cartão postal da cidade, realizou-se às

10 horas do dia 9 de outubro de 1949. Do alto pode-se avistar parte da cidade. O ponto

turístico é sem dúvidas uns dos mais belos e visitados da cidade.

Desta maneira, sugere-se ao executivo que dê uma atenção especial e

viabilize a revitalização necessária no ponto turístico supracitado, e também a construção

de um quiosque com área de lazer. Investindo na cultura do nosso município,

movimentando nosso comércio local com atração de turistas e simpatizantes desta cidade

acolhedora.

Destacando manter a qualidade e limpeza dos pontos turísticos do

município, pois assim os turistas que passam por aqui se sentem motivados para retornar

ao município. Sendo necessário expandir o cartão postal do município ao reconhecimento

de todo brasileiro.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 01 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Jhoni Zortéa

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Vlademir Oro